REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
BORDI I ADMINISTRIMIT

VENDIM

Nr.pZ3 |, date/2_.07.2020

MBI

“MIRATIMIN E RREGULLORES FINANCIARE DHE Tk SHPIERNDARJES SE TE
ARDHURAVE NE UNIVERSITETIN E ARTEVE”

Mbéshtetur né ligjin nr. 80/2015, daté 22.07.2015 pér “Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit t& lart¢ n& Republikén e Shqipérisé”; dhe pasi shqyrtoi rregulloren e
paraqitur nga Administratorja e UART, Znj. Alma Sinanaj dhe pasi e diskutoi, me votim té&
hapur,

VENDOSTI:

1. Miratimin e rregullores financiare dhe t& shpérndarjes sé t& ardhurave né Universitetin
e Arteve, sipas materialit bashklidhur kétij vendimi.

2. Ngarkohet pér zbatimin e ké&tij vendimi Administratorja e Universitetit t&€ Arteve.

3. Publikimin e vendimit né fagen zyrtare (internet) t&€ Universitetit t& Arteve dhe te
transparenca. ‘

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

BORDI I ADMINISTRIMIT I UNIVERSITETIT

Prof. Besnik Bisha (Anétar)
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rof. Arben BASHA (Anétar)
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Prof. Bujar Kapexhiu (Anétar) Lorenc Vazgjeli (Anétar)
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Vladimir, Llakaj (Anétar)
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REPUBLIKA E SHOIPERISE

RREGULLORE

FINANCIARE DHE E SHPERNDARJES SE TE ARDHURAVE

E
UNIVERSITETIT E ARTEVE
Miratuar me Vendim daté , t& Bordit t& Administrimit
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REPUBLIKA E SHOIPERISE

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME
NENI 1
BAZA LIGJORE

Kjo rregullore hartohet, bazuar né Ligjin nr.80/2015, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Keérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t&€ Larté¢ ne Republikén e Shqipéris€”, neni 3,
pika 3, gérma c, neni 49, pika 1, gérma e dhe &, dhe neni 109, pika 2 dhe 3.

' NENIZ
OBJEKTI

Kjo rregullore ka pér objekt pércaktimin e rregullave t& brendshme t& financimit, t&
shpérndarjes dhe pérdorimit t& t& ardhurave t& krijuara nga universiteti, sipas veprimtarisé dhe
nevojave t& institucionit.

NENI 3
QELLIMI

Qéllimi 1 késaj rregulloreje &shté pérdorimi sa mé eficient, efektiv dhe ekonomik i t& ardhurave
t€ institucionit, si dhe shmangia e pé€rdorimit apo keqpérdorimit & tyre.

NENI 4
TE ARDHURAT E INSITUCIONIT

1. Bazuar né nenin 108 dhe 109, t&€ Ligjit 80/2015, dat& 22.07.2015 “Pé&r Arsimin e Larté
dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t€ Larté ne Republikén e Shqipérise”,
t& ardhurat e krijuara nga institucioni jané€ njé€ prej burimeve t& financimit t& tij. Ato
pérdoren térésisht prej veté institucionit dhe pjesa e papérdorur e tyre mbartet né vitin
pasardhés. :

2. Né té ardhurat qé mund & krijohen nga insitucioni pérfshihen:
B Pagesat e studentéve pér konkurim, regjistrim dhe tarif€ shkollimi;
e Tg ardhurat pér shérbimet ekryera;
e T& ardhurat e krijuara nga marrédhéniet me palét e treta;
e Donacione dhe burime té tjera t€ ligjshme financimi;
e Veprimtari kérkimore — shkencore.
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KREU II
PERDORIMI I TiE ARDHURAVE
NENI 5

PARIMET

Pérdorimi i fondeve & krijuara nga té& ardhurat e institucionit behet duke respektuar parimet e
transparencés dhe té ligjshmérisé sé veprimeve dhe procedurave, si dhe ekuilibrin ekonomik
dhe financiar.

NENI 6

KRITERET

Kriteret, né bazé té te cilave pércaktohet ményra e ndarJ es dhe perdonmlt té fondeve t& krijuara
nga t€ ardhurat, jané si vijon:

Numri 1 studentéve pér ¢do njési;

Numri 1 pedagogéve me tityj e grada;

Parimi i pérfitimit t& t& ardhurave q& gjéneron ¢do njési;

NENI 7
MENYRA E PERDORIMIT

Meényra e pérdorimit t& fondeve t& krijuara nga t& ardhurat e pércaktuara né nenin 4,
pika 2, t& késaj rregulloreje béhet ¢do vit né varési t& nevojave té institucionit pér

investime, shpenzime operative, paga, kérkim shkencor etj.

T& ardhurat e pérfituara nga shérbimet, veprimtarité kérkimore-shpencore, konsulencat,
si dhe ¢do e ardhur q& realizohet nga veprimtaria ku merr pjesé personeli akademik
ndahet ndérmjet personelit akademik dhe insitucionit, si mé& poshté vijon:

a)
b)
c)

d)

Té ardhura t& pérfituara nga shérbimet e kryera t& ndahen né masén 40% personeh
akademik dhe 60% institucioni.

T& ardhura t& pérfituara nga veprimtaria kérkimore — shkencore t& ndahen né
masén 20% personeli akademik dhe 80% insitucioni. ‘

Té ardhura t& pérfituara nga konsulencat t& ndahen né masén 20% personeli
akademik dhe 80 % insitucioni.

T¢ ardhura t& tjera t& pérfituara nga veprimtaria ku merr pjesé personeli akademik
t&€ ndahen rast pas rasti me vendim t& ve¢anté t& Bordit t& Administrimit, duke pasur
parasysh parimin e kostove dhe pérfitimeve té realizuara.

Pér t€ ardhurat e pérmendura né gérmat a,b dhe ¢ mé sipér, me vendim t&é Bordi
Administrimit mund t& vendoset me ndarje tjetér nga ajo e pé
gérma, me iniciativén e tij ose ku béhet kérkesé nga persone

aktuar né kéto
1 pérkatés akademik
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administrative, vetém pasi t€ paraqiten argumenta bindése qé& tregojné pamundésing
e ndarjes s¢€ t€ ardhurave sipas pércaktimeve pérkatése né gérmat a,b dhe c.

NENI 8
STRUKTURAT PERGJEGJESE

Strukturat pérgjegjése pér propozimet, kérkesat pér financime t& njésive kryesore, miratimin,
menaxhimin dhe kontrollin, si dhe ekzekutimin e veprimeve pérkatése ekonomiko-financiare
dhe té kontabilitetit, lidhur me pérdorimin e fondeve té krijuara nga t& ardhurat, sipas detyrave
né¢ Ligjin ‘nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t&¢ Larté ne Republikén e Shqipérisé”,dhe né aktet e tjera pérkatése
ligjore e nénligjore né€ fuqi, né Statutin e Universitetit, si dhe né Rregulloren e Universitetit
jané si mé poshté vijon: '

e Senati Akademik;

e Bordi i Administrimit;

e Rektorati;

e Dekanatet;

e Adnimistratori i insitucionit;

KREU IIT
DISPOZITA E FUNDIT
. NENI9

NE& ¢do rast, pér ményrén e pérdorimit t& fondeve té krijuara nga té ardhurat, insitucioni bazohet
né Ligjin 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kéfkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Larté ne Republikén e Shqipérisé”, ligjin nr. 10296, daté 08.07.2010
“Pér menaxhimnin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar, Ligjin pérkatés pér buxhetin, aktet e
tjera pérkatése ligjore e nénligjore né fuqi, n€ Statutin e Universitetit, si dhe n& kété rregullore.

NENI 10

Kjo rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga Bordi i Administrimit i institucionit.

MIRATUAR

BORDI I ADMINISTRIMIT
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